nem inde consequentem, *steriles*, idest fructificare non valentes, contra id quod supra de se dixerat «Petra fundebat mihi rivus olei». Sexto quantum ad ³⁵ gravem vitam quam ducebant, unde subdit *qui rodebant in solitudine*, idest grossis cibis utebantur quos in desertis quaerebant, puta glandibus aut aliis huiusmodi, eo quod fructus agrorum non habebant prae egestate; et huius victus effectus ostendit sub- ⁴⁰ dens *squalentes*, idest deturpati, *calamitate*, quantum ad afflictionem proprii corporis, *et miseria*, quantum ad adversitates exteriores. Exponit autem consequenter quid rodebant cum subdit *et mandebant herbas*, scilicet agrestes et crudas, *et arborum cortices*, ⁴⁵ *et radix iuniperorum erat cibus eorum*, in quibus grossitiem et vilitatem cibi ipsorum demonstrat. Ostendit autem consequenter quod nec in huiusmodi tam vilibus cibis abundabant, ostendens quod huiusmodi cibos acquirebant et laboriose, quod significat ⁵⁰ cum dicit *qui de convallibus ista rapientes*, idest cum magna difficultate accipientes propter ascensum et descensum, et in parva quantitate, quod significat cum dicit *cum singula reperissent*, et cum quadam contentione, quod significat cum dicit *ad ea cum* ⁵⁵ *clamore currebant*, ut scilicet unus alium praeveniret; et omnia ista per oppositum respondent ei quod supra dixerat «Lavabam pedes meos butyro». Septimo ostendit eorum abiectiorem ex parte habitationis, quia scilicet domos non habebant ad manendum, ⁶⁰ quod significat subdens *in desertis habitabant torrentium*, idest in alveis torrentium desiccatis in quibus se protegebant a calore, *et in cavernis terrae*, scilicet propter umbram, *vel super glaream*, scilicet propter

4 tunc] modo R nunc Pd π
-catur N V² -catorum Va

5 et¹ om. F β¹

41 quantum] idest praem. N β¹ V² Va

62 desiccatis] -cantur F

12 Cap. xxix⁸.

19 Cap. xxix⁹.

25 Cap. xxix¹⁰.

29 Cap. xxix¹¹.

35 Cap. xxix⁶.

58 Cap. xxix⁶.

⁷ qui inter huiusmodi laetabantur, et esse sub sentibus delicias computabant: ⁸ filii stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes. ⁹ Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium. ¹⁰ Abominantur me et longe fugiunt a me et faciem meam conspuere non verentur. ¹¹ Pharetram enim suam aperuit et afflixit me et frenum posuit in os meum. ¹² Ad dexteram orientis calamitates meae illico surrexerunt.

⁶⁵ refrigerium aquae vicinae vel propter mollitiem arenae; et hoc etiam eis iocundum videbatur quando talia loca invenire poterant ad manendum, unde subdit *qui inter huiusmodi laetabantur*, quasi etiam talium locorum copiam non habentes; et si aliquando ⁷⁰ contingeret quod commodiora loca invenirent, hoc quasi deliciosum reputabant, unde subdit *et esse sub sentibus*, idest sub umbra parvarum arborum, *delicias computabant*, quia scilicet talis locus erat commodior ad manendum quam praemissa; hoc autem ⁷⁵ videtur respondere per oppositum ad id quod supra dixerat «In nidulo meo moriar». Enumeratis autem per singula eorum miseriis, quasi epilogando colligit quod dictum est subdens *fili stultorum*, scilicet mente, *et ignobilium*, scilicet genere, *et in terra penitus non parentes*, idest nulla dignitate vel gloria ⁸⁰ conspicui.